
pag. 1 

 

D.D.G. n. 636/DRP del 08/10/2020  

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Presidenza 

Dipartimento Regionale della Programmazione 

 

Il Dirigente Generale 

 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA   la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17/07/2019, 

con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. 

n.19/2008 Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 

di cui all'articolo 49, comma1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;  

VISTA la legge regionale n. 1 del 22/02/2019, “Disposizioni programmatiche e 
correttive per l’anno 2019 Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 12/05/2020, che approva il Bilancio della Regione 

Siciliana per l’esercizio finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 
2020/2022; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri emanata il 10 settembre 

1999 in ottemperanza del comma 4 dell’art. 1 della citata L. 144/99 (G.U. n. 
241/1999), recante “Costituzione di appositi nuclei con la funzione di garantire 
il supporto tecnico alla programmazione, alla valutazione ed al monitoraggio 

degli interventi pubblici»; 

CONSIDERATA che la suddetta Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 

settembre 1999, ed in particolare l’articolo 3, comma 1, stabilisce per ogni 
amministrazione di procedere “a selezionare i componenti del nucleo 
assicurando l'apporto di professionalità rispondenti alle finalità previste dall'art. 

1, comma 2, della legge n. 144/1999 e comunque in grado di garantire 

competenze nel campo dell'analisi di fattibilità e di valutazione ex ante, in 

itinere, ex post di progetti e programmi di investimento; analisi economica e 

ambientale applicata a livello territoriale e settoriale”. Ed inoltre, al successivo 

comma 2 dello stesso articolo 3, “i nuclei sono composti da professionalità 

interne, integrate - ove necessario - da professionalità esterne 

all'amministrazione, secondo i requisiti del comma 1”. 
 VISTO il D.D.G. n. 120/D.R.P. del 3 maggio 2000, con il quale si è provveduto alla 

istituzione, nell’ambito della Direzione regionale della Programmazione della 
Presidenza della Regione Siciliana, del Nucleo regionale di valutazione e verifica 

degli investimenti pubblici di cui all’articolo 1 della Legge 144/99, 
contemplando altresì il ricorso ad esperti esterni all’Amministrazione regionale 
aventi un elevato livello di esperienza e professionalità nel settore della 

valutazione e verifica degli investimenti pubblici; 



pag. 2 

 

VISTO il D.D.G. n. 56/A1 D.P.R. del 14/03/2017, con il quale è stato approvato l’Avviso 
pubblico per l’individuazione di n. 20 esperti esterni del Nucleo di Valutazione 
e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) della Regione Siciliana; 

VISTO il D.D.G. n. 203 del 17/05/2019 con il quale è stata approvata la graduatoria 

relativa al profilo COD. 6.B, di cui all’Avviso pubblico per l’individuazione di       
n. 20 esperti esterni del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti 

Pubblici (NVVIP), approvato con D.D.G. n. 56 del 14/03/2017; 

VISTO il D.D.G. n. 266 del 24/06/2019 con il quale è stata modificata la graduatoria 

relativa al profilo  COD. 6.B, approvata con il D.D.G. n. 203 del 17/05/2019; 

VISTO il D.D.G. n. 283 del 27/06/2019 con il quale è stato approvato il contratto di 

prestazione d’opera, in regime di lavoro autonomo, stipulato ai sensi dell’art. 
2222 c.c. in pari data tra questo Dipartimento e il dott. Tarantino Salvatore e 

contestualmente è stato conferito l’incarico di componente esterno del Nucleo 
di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Siciliana – 

Codice COD. 6. B, “Esperto in sviluppo locale e Territoriale”; 
VISTO  l’art. 15 del sopra citato contratto di prestazione d’opera, approvato con D.D.G. 

n. 283 del 27/06/2019, che prevede: “Il presente contratto, stante il ricorso 
pendente in merito alla graduatoria per il conferimento dell’incarico di 
“Esperto in sviluppo locale e territoriale” COD. 6.B del NVVIP di cui alle 

premesse, si intenderà automaticamente risolto in caso di sentenza favorevole 

al ricorrente.” 

VISTO il D.P. Reg. n. 2985 del 02 luglio 2020 con il quale al Dott. Lasco Federico 

Amedeo, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

della Programmazione, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

Regionale n. 279 del 25 giugno 2020; 

VISTA la sentenza n. 1326/2020 del 01/07/2020, con la quale il TAR Sicilia - Palermo 

ha onerato la Commissione di valutazione, costituita con  D.P. n. 140/A1 D.R.P. 

del 04/05/2017, di riformare la graduatoria del profilo COD. 6.B, attribuendo al 

dott. Tarantino Salvatore  punti 88 (due in meno rispetto ai 90 punti originari) e 

quindi a  pari merito con il dott. Consoli Marco Santi Giovanni; 

VISTO il verbale del 10/08/2020, acquisito al protocollo del Dipartimento regionale 

della Programmazione in pari data al n. 9684, con il quale la Commissione di 

Valutazione, così come previsto dalla sentenza del T.A.R. Sicilia – Palermo n. 

1326/2020, ha provveduto alla modifica della graduatoria relativa al profilo 

COD. 6.B; 

VISTA l’Ordinanza del C.G.A. per la Regione Siciliana RG. n.  00640/2020 del 

17/09/2020, con la quale è stata respinta l'istanza cautelare di sospensione  

degli effetti della Sentenza del T.A.R. Sicilia – Palermo n. 1326/2020, richiesta 

dal dott.  Tarantino Salvatore con il ricorso in appello; 

VISTO il D.D.G. n. 583 del 28/09/2020 con il quale è stata approvata la graduatoria 

relativa al profilo  COD. 6.B modificata, a seguito della sentenza del T.A.R. Sicilia 

– Palermo n. 1326/2020; 

VISTA la nota prot. n. 11161 del 18/09/2020 con la quale questo Dipartimento ha 

comunicato al dott. Tarantino Salvatore, ai sensi dell’art. 9 della Legge 
regionale 21 maggio 2019 n. 7, l’avvio al procedimento di risoluzione del 
contratto di prestazione d’opera, approvato con D.D.G. n. 283/A1 D.R.P. del 
27/06/2019; 

VISTA la PEC del 28/09/2020, acquisita al protocollo del Dipartimento in pari data al   

n. 11673, con la quale il dott. Tarantino Salvatore ha prodotto alcune 

osservazioni che, in virtù del pronunciamento del T.A.R. e delle determinazioni 

adottate dalla Commissione di valutazione e dal C.G.A. sopra richiamate, non 



pag. 3 

 

sono ritenute sufficienti a sospendere l’avvio del procedimento di risoluzione 

del contratto di prestazione d’opera 

VISTO l’atto di risoluzione del contratto di prestazione d’opera in regime di lavoro 

autonomo e stipulato ai sensi dell’art. 2222 c.c. tra questo Dipartimento e il 
dott. Tarantino Salvatore e approvato con D.D.G. n. 283 del 27/06/2019, 

sottoscritto dal Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione          

dott. Lasco Federico Amedeo in data 08/10/2020 e decorrente dal 09/10/2020; 

RITENUTO  di dover approvare il predetto atto di risoluzione del contratto di prestazione 

d’opera in regime di lavoro autonomo e stipulato ai sensi dell’art. 2222 c.c. tra 
questo Dipartimento e il dott. Tarantino Salvatore approvato con D.D.G. n. 283 

del 27/06/2019;   

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 

approvato l’atto di risoluzione del contratto di prestazione d’opera, in regime di lavoro autonomo, 

stipulato ai sensi dell’art. 2222 c.c. tra questo Dipartimento e il dott. Tarantino Salvatore e approvato 

con D.D.G. n. 283 del 27/06/2019, sottoscritto dal Dirigente Generale del Dipartimento 

Programmazione Dott. Lasco Federico Amedeo in data 08/10/2020 e decorrente dal 09/10/2020. 

 

 

Art. 2 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi e per gli effetti della legge 

regionale 12/08/2014 n. 21, art. 68, così come sostituito dall’art. 98, comma 6, della legge regionale 
n. 9 del 07/05/2015, sulla G.U.R.S. per estratto e verrà notificato al diretto interessato. 

 

Il presente atto è esente da bollo e sarà soggetto a registrazione in caso d’uso.  
 

 

Data  08/10/2020 

 

                  FIRMATO 

     Il Dirigente Generale 

Federico Amedeo Lasco   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale agli atti di ufficio 



Approvato con DDG n. 636/DRP  del 08/10/2020 
 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

PRESIDENZA 

DIPARTIMENTO DELLA  PROGRAMMAZIONE 

 

 

 

ATTO DI RISOLUZIONE CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA, IN REGIME DI LAVORO AUTONOMO, 

APPROVATO CON D.D.G. N. 283 DEL 27/06/2019 

del dott. Tarantino Salvatore Esperto in sviluppo locale e territoriale del NVVIP COD. 6.B, di cui  

all’Avviso per la selezione e valutazione di n. 20 esperti esterni del Nucleo di Valutazione e Verifica 

degli Investimenti Pubblici (NVVIP) approvato con D.D.G. n. 56 del 14/03/2017 

 

******************** 

 

Premesso che: 

 

 con D.D.G. n. 56 del 14/03/2017 è stato approvato l’Avviso per la selezione e valutazione di 

n. 20 esperti esterni del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP); 

 con D.D.G. n. 203 del 17/05/2019 è stata approvata la graduatoria relativa al profilo       

COD. 6.B, di cui all’Avviso pubblico per l’individuazione di n. 20 esperti esterni del Nucleo di 

Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP), approvato con D.D.G. n. 56 del 

14/03/2017; 

 con D.D.G. n. 266 del 24/06/2019 è stata modificata la graduatoria relativa al profilo        

COD. 6.B, approvata con il D.D.G. n. 203 del 17/05/2019; 

 con D.D.G. n. 283 del 27/06/2019 è stato approvato il contratto di prestazione d’opera, in 
regime di lavoro autonomo, stipulato ai sensi dell’art. 2222 c.c. in pari data tra questo 

Dipartimento e il dott. Tarantino Salvatore e contestualmente è stato conferito l’incarico di 
componente esterno del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della 

Regione Siciliana – Codice COD. 6. B, “Esperto in sviluppo locale e Territoriale”; 

 con ricorso del 24/02/2019 (contenzioso n. 1823/19), e successivi motivi aggiunti, il        

dott. Consoli Marco Santi Giovanni ha gravato, innanzi al TAR, tutti gli atti della procedura 

selettiva; 

 con sentenza n. 1326/2020 del 01/07/2020, il TAR Sicilia - Palermo ha onerato la 

Commissione di valutazione, costituita con  D.P. n. 140/A1 D.R.P. del 04/05/2017, di 

riformare la graduatoria del profilo COD. 6.B, attribuendo al dott. Tarantino  

Salvatore  punti 88 (due in meno rispetto ai 90 punti originari) e quindi a  pari merito con il 

dott. Consoli Marco Santi Giovanni; 

 con nota prot. n. 9194 del 30/07/2020, questa Amministrazione, ha trasmesso alla 

Commissione di Valutazione la sentenza del T.A.R. Sicilia – Palermo n. 1326/2020 del 

01/07/2020, al fine di dare seguito, in ottemperanza alla medesima, alla riformulazione della 

graduatoria finale di merito ed ogni altro atto consequenziale; 

 con verbale del 10/08/2020, acquisito al protocollo del Dipartimento regionale della 

Programmazione in pari data al n. 9684, la Commissione di Valutazione, così come previsto 



dalla sentenza del T.A.R. Sicilia – Palermo n. 1326/2020, ha provveduto alla modifica della 

graduatoria relativa al profilo COD. 6.B; 

 il Responsabile del  , così come previsto dall’art. 5 dell’Avviso sopra detto, ha proceduto in 

data 10/08/2020 alla pubblicazione della graduatoria di merito finale modificata, relativa al 

profilo COD. 6.B; 

 il C.G.A. per la Regione Siciliana con Ordinanza RG n. 00640/2020 del 17/09/2020 ha 

respinto l'istanza cautelare, a seguito del ricorso in appello presentato dal dott. Tarantino 

Salvatore con il quale ha richiesto preliminarmente la sospensione degli effetti della 

Sentenza del T.A.R. Sicilia – Palermo n. 1326/2020;  

 con nota prot. n. 11161 del 18/09/2020 questo Dipartimento ha comunicato al                

dott. Tarantino Salvatore, ai sensi dell’art. 9 della Legge regionale 21 maggio 2019 n. 7, 
l’avvio al procedimento di risoluzione del contratto di prestazione d’opera, approvato con 
D.D.G. n. 283/A1 D.R.P. del 27/06/2019; 

 con D.D.G. n. 583 del 28/09/2020 è stata approvata la graduatoria relativa al profilo       

COD. 6.B modificata; 

 con PEC del 28/09/2020, acquisita al protocollo del Dipartimento in pari data al n. 11673, il 

dott. Tarantino Salvatore, in riscontro all’avvio al procedimento di risoluzione del contratto 

di prestazione d’opera comunicato da questo Dipartimento, ha prodotto alcune 

osservazioni; 

 le osservazioni prodotte dal dott. Tarantino Salvatore, in virtù del pronunciamento del T.A.R. 

e delle determinazioni adottate dalla Commissione di valutazione e dal C.G.A. sopra 

richiamate, non sono ritenute sufficienti a sospendere l’avvio del procedimento di 

risoluzione del contratto di prestazione d’opera del dott. Tarantino Salvatore;  
 l’art. 15 del citato contratto di prestazione d’opera, approvato con D.D.G. n. 283 del 

27/06/2019, prevede che: “Il presente contratto, stante il ricorso pendente in merito alla 

graduatoria per il conferimento dell’incarico di “Esperto in sviluppo locale e territoriale” COD. 
6.B del NVVIP di cui alle premesse, si intenderà automaticamente risolto in caso di sentenza 

favorevole al ricorrente.” 

 

 

Tutto ciò premesso e ritenuto, si conviene quanto segue: 

 

ARTICOLO UNICO 

 

Il contratto di prestazione d’opera, in regime di lavoro autonomo, stipulato ai sensi dell’art. 2222 
c.c. tra questo Dipartimento e il dott. Tarantino Salvatore e approvato con D.D.G. n. 283 del 

27/06/2019, è risolto a far data dal 09/10/2020; 

 

Il presente atto è esente da bollo e sarà soggetto a registrazione in caso d’uso. 
 

   

                 FIRMATO 

 Il Dirigente Generale  

            Federico Amedeo Lasco 

 

 

 

 

 

 

Originale agli atti di ufficio 


